
Edição N°: 4448 Boa Vista-RR, 24 de maio de 2023 Página 211

Voltar ao topo

R E S O L V E:
Art. 1°. - AUTORIZAR o afastamento da Sede, BOA VISTA/RR, do servidor (a): RONALDO MORENO BENEDETTE (CHEFE DO NÚCLEO 

DE PROGRAMAS DE DEFESA VEGETAL), para viajar com destino a localidade de SÃO JOÃO DA BALIZA/RR - Onde irá realizar inspeção de 
pragas regulamentadas pelo MAPA, pelo período de 29/05/2023 a 02/06/2023.                           

Art. 2°. – Esta Portaria tem seus efeitos a contar de 29 de maio de 2023, revogadas as disposições em contrário.
Boa Vista-RR, de 23 de maio de 2023.
MARCELO AUGUSTO PARISI - Presidente da ADERR (assinado eletronicamente)

PORTARIA Nº 920/ADERR/DAF/GERH/NFP, DE 23 DE MAIO DE 2023.
O Presidente da Agência de Defesa Agropecuária do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais;
R E S O L V E:
Art. 1°. - AUTORIZAR o afastamento da Sede, BOA VISTA/RR, do servidor (a): BREMNER VICENTE FONSECA (FISCAL AGROPECUÁ-

RIO/MÉDICO VETERINÁRIO), para viajar com destino a localidade de CANTÁ/RR  - Onde irá fazer inspeção permanente no Abatedouro Frigo-
rífico FRICAN, nos dias 22/05, 23/05, 24/05, 25/05 e 26/05/2023.   

Art. 2°. – Esta Portaria tem seus efeitos a contar de 22 de maio de 2023, revogadas as disposições em contrário.
Boa Vista-RR, de 23 de maio de 2023.
MARCELO AUGUSTO PARISI - Presidente da ADERR (assinado eletronicamente)

PORTARIA Nº 921/ADERR/DAF/GERH/NFP, DE 23 DE MAIO DE 2023.
O Presidente da Agência de Defesa Agropecuária do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais;
R E S O L V E:
Art. 1°. - AUTORIZAR o afastamento da Sede, PACARAIMA/RR, do servidor (a): MARCONDES DIAS TAVARES (FISCAL AGROPECUÁ-

RIO/ MÉDICO VETERINÁRIO), para viajar com destino as propriedades indígenas: Fazenda Diamante Róseo, Fazenda Diamante Flexa e Fazenda 
Diamante Azul (da Comunidade Perdiz), localizadas nas zonas rurais do Município de Pacaraima/RR  - Onde irá realizar captura e tratamento de 
Morcegos Hematófagos com pasta Vampiricid, nas referidas propriedades rurais indígenas, para seu controle populacional, objetivando a redução de 
sua ação espoliativa e mitigação de risco de surgimento de focos de Raiva dos Herbívoros, pelo período de 22/05/2023 à 25/05/2023.   

Art. 2°. – Esta Portaria tem seus efeitos a contar de 22 de maio de 2023, revogadas as disposições em contrário.
Boa Vista-RR, de 23 de maio de 2023.
MARCELO AUGUSTO PARISI - Presidente da ADERR (assinado eletronicamente)

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

SÍNTESE DO TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
No uso da competência que me foi outorgada pelo Decreto n°. 34.307-E, de 16 de maio de 2023, publicado DOE/RR Edição nº. 4442, de 16/05/2023, 

Reconheço a Dívida do processo indenizatório que se refere ao mês de fevereiro do presente exercício/2023, no valor de R$ 100,00 (cem reais) em favor da 
empresa EDITORA BOA VISTA LTDA-EPP, CNPJ: 04.653.101/0001-12, endereço Av. Santos Dumont, nº 1587, Bairro São Francisco, Boa Vista/RR.

(Assinado eletronicamente)
Wellington Feitoza dos Santos
Respondendo pela Presidência da CPL/RR
Decreto n°34.307-E, de 16/05/2023

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO/JULGAMENTO DE RECURSOS DO PREGÃO
Nº 00008/2023

Aos dias 17 de maio de 2023, após analisado o resultado do Pregão eletrônico nº 00008/2023, referente ao Processo eletrônico nº 18501.003304/2022.67, a 
Presidente da CODESAIMA a Sra. Maria Dantas Nóbrega, ADJUDICA ao licitante vencedor o respectivo item:

Itens: 1 e 2
Descrição: Aluguel de Impressora / Multifuncional / Plotter /Scanner
Descrição complementar: eventual contratação de empresa especializada na prestação de Serviços de Impressão e Cópias (OUTSOURCING), com 

fornecimento de equipamentos, sistema de gerenciamento de impressão efetivamente realizada, manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos com 
substituição de peças, componentes e materiais utilizados na manutenção e fornecimento de insumos originais (toner e outros), ADJUDICADO para: E F 
BEZERRA, CNPJ nº: 30.395.965/0001-91. 

Valor unitário item 1: R$388,50; Valor global (anual) do item 1: R$46.620,00; 
Valor unitário item 2: R$555,00; Valor global (anual) do item 2: R$6.660,00; 
Valor total global: R$53.280,00 (cinquenta e três mil, duzentos e oitenta reais). 

Boa Vista – RR, 17 de maio de 2023.
 (Assinado eletronicamente)
MARIA DANTAS NÓBREGA 
Diretora Presidente da CODESAIMA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) N° Nº 00008/2023
 
A Diretora Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Roraima - CODESAIMA torna público o resultado do pregão eletrônico, oriundo 

codesaima
Realce



Edição N°: 4448 Boa Vista-RR, 24 de maio de 2023 Página 212

Voltar ao topo

do processo SEI n° 18501.003304/2022.67, cujo objeto é a eventual contratação de empresa especializada na prestação de Serviços de Impressão e Cópias 
(OUTSOURCING), com fornecimento de equipamentos, sistema de gerenciamento de impressão efetivamente realizada, manutenção preventiva e corretiva 
dos equipamentos com substituição de peças, componentes e materiais utilizados na manutenção e fornecimento de insumos originais (toner e outros), con-
forme demonstrativo abaixo:

Item Empresa Vencedora

01 e 02

E F BEZERRA
Por ter ofertado o menor lance.

Valor global do certame: R$ 53.280,00 (cinquenta e três mil, duzentos e 
oitenta reais)

Demais informações encontram-se disponíveis no sítio www.comprasnet.gov.br. Código da UASG n° 927418.

Boa Vista – RR, 17 de maio de 2023.
 (Assinado eletronicamente)
MARIA DANTAS NÓBREGA 
Diretora Presidente da CODESAIMA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
A Diretora Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Roraima – CODESAIMA, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei Federal nº 

10.520/2002, do art. 20 do Regulamento de Licitações e Contratos da CODESAIMA, HOMOLOGA o ato adjudicatório referente ao Pregão eletrônico nº 
00008/2023, oriundo do processo SEI n° 18501.003304/2022.67, da CODESAIMA, cujo objeto é a eventual contratação de empresa especializada na pres-
tação de Serviços de Impressão e Cópias (OUTSOURCING), com fornecimento de equipamentos, sistema de gerenciamento de impressão efetivamente 
realizada, manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos com substituição de peças, componentes e materiais utilizados na manutenção e fornecimento 
de insumos originais (toner e outros), no valor global de R$ 53.280,00 (cinquenta e três mil duzentos e oitenta), em favor da empresa E F BEZERRA.

Boa Vista – RR, 17 de maio de 2023.
 
(Assinado eletronicamente)
MARIA DANTAS NÓBREGA 
Diretora Presidente da CODESAIMA

PORTARIA Nº 91/CODESAIMA/ASSG/PRES/DIRAF/DERH, DE 22 DE MAIO DE 2023.

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – CODESAIMA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Estatuto Social da Empresa, resolve:

Art. 1º Exonerar no dia 22 de maio de 2023, do emprego comissionado ATI - Assessor Divisional de Operações, o Sr. Julio Cesar Rodrigues dos Santos, 
inscrito sob o CPF nº 446.240.262-68.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MARIA DANTAS NÓBREGA

Diretora Presidente da CODESAIMA

PORTARIA Nº 92/CODESAIMA/ASSG/PRES/DIRAF/DERH, DE 22 DE MAIO DE 2023.

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – CODESAIMA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Estatuto Social da Empresa, resolve:

Art. 1º Nomear, no dia 23 de maio de 2023, nos empregos comissionados descritos abaixo:

Nome CPF Cargo
Raimundo Luis Ferreira dos 
Santos

403.733.122-
53 ATI - Assessor Divisional de Operações

João Pereira Sobrinho 225.107.962-
92 ATI - Assessor Divisional de Operações

Marcelo Costa da Silva 885.913.442-
00 ATI - Assessor Divisional de Operações

Rita de Cácia Matias de Moraes 490.789.842-
87 ATI - Assessor Divisional de Operações

Elane Cerdeiro Pinto 722.007.072-
15 ATI - Assessor Divisional de Operações

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MARIA DANTAS NÓBREGA

Diretora Presidente da CODESAIMA

codesaima
Realce


